

ОТЧЕТ
АО «БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ»
ЗА 2005 ГОД

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АО «БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ» ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД

1. Краткое описание наиболее значимых событий, имевших место в отчетном периоде.

Прошедший год укрепил репутацию Банка ЦентрКредит как одного из лидеров банковской системы страны. Активы Банка выросли более, чем в 2 раза и составили 333,3 млрд. тенге. Размер собственного капитала увеличился в 2,1 раза и составил 25,9 млрд. тенге, уставный капитал банка увеличился с 7 362 млрд. тенге до 16 295 млрд. тенге. Чистый доход в целом по банку увеличился в сравнении с прошлым годом в 1,8 раза и составил 4,6 млрд. тенге.

В первом квартале 2005 года размещен выпуск еврооблигаций на 200 млн. долларов США сроком на три года под 8 % годовых.

В апреле 2005 года подписано кредитное соглашение с синдикатом зарубежных банков на сумму 50 млн. долларов США сроком на 1 год с опционом на пролонгацию на аналогичный срок по ставке LIBOR+2,2 % годовых.

В июне подписано кредитное соглашение с ING Wholesale Banking и Deutsche Bank AG о продлении и увеличении синдицированного займа, привлеченного Банком в июне 2004 года, с 45 млн. до 125 млн. долларов США, на срок 1 год по ставке LIBOR+2,0 % годовых.

В сентябре 2005 года Международное Рейтинговое агентство Fitch Ratings подтвердило рейтинги банка: долгосрочный – на уровне «B+», краткосрочный – «B», индивидуальный – «D» и рейтинг поддержки – «4». Прогноз по долгосрочному рейтингу – «Стабильный».

В декабре 2005 года Международное рейтинговое агентство Fitch Rating вслед за повышением рейтингов дефолта Казахстана повысило кредитный рейтинг Банка с B+ до BB- прогноз «стабильный».

В 2005 году Международное рейтинговое агентство Moody's Investors Service подтвердило Банку кредитный рейтинг «Ba1» прогноз- «позитивный».

Раздел 2. ИЗМЕНЕНИЯ В СТРУКТУРЕ УПРАВЛЕНИЯ И АКЦИОНЕРОВ АО «БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ», УЧАСТИЕ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ (СОСТАВЕ) ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

1. Изменения в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов за отчетный период.

В 2005 году изменений в составе наблюдательного и исполнительного органов банка не произошло.

Состав Совета Директоров

Фамилия, Имя , Отчество	Должность
Байсеитов Бахытбек Рымбекович	Председатель Совета Директоров
Ли Владислав Сединович	Член Совета Директоров
Аманкулов Джумагелди Рахишевич	Член Совета Директоров
Мулдагалиев Куаныш Джубанович	Член Совета Директоров
Кунаев Миргали Сапаргалиевич	Член Совета Директоров
Терещенко Сергей Александрович	Член Совета Директоров
Чукубаев Самат Салихович	Член Совета Директоров
Шарипов Ерлик Сабдыкович	Член Совета Директоров

Состав Правления банка

Фамилия, Имя , Отчество	Должность
Ли Владислав Сединович	Председатель Правления
Адилханов Булан Адильханович	Заместитель Председателя Правления
Альжанов Максат Кабыкенович	Заместитель Председателя Правления
Ердесов Магаз Нурсултанович	Заместитель Председателя Правления
Рахимбаев Медет Избасарович	Заместитель Председателя Правления

2. *Информация о всех существенных сделках с акциями АО «Банк ЦентрКредит» и изменения, произошедшие в составе акционеров, владеющих акциями в размере пяти и более процентов от оплаченного уставного капитала банка.*

Наименование держателей акций	Вид держателя акций	Доля в оплаченном Уставном капитале % 01.01.05	Доля оплаченно м Уставном капитале % 01.01.06
АО «ННП «Валют-Транзит Фонд»	Пенсионные активы	5,91	3,33
Canterbury Valley LTD	Собственник	5,51	2,53
Dorra LLC	Собственник	5,55	2,54
АО ОНПФ «Сеним»	Пенсионные активы	5,81	-
АО НПФ «Казахмыс»	Пенсионные активы	6,11	-
ОАО «Интерэкспорт»	Собственник	6,3	-
АО «Kib Asset Management»	Управляющий портфелем/номинальн ый держатель	6,58	0,04
АО «Трансказкоминвест»	Собственник	-	5,76

Доля акционеров банка Canterbury Valley LTD, Dorra LLC, АО «ННП «Валют-Транзит Фонд» снизилась в связи с увеличением количества размещенных акций банка.

Пакеты акций в размере 5 и более процентов были реализованы АО ОНПФ «Сеним», АО НПФ «Казахмыс», ОАО «Интерэкспорт» и АО «Kib Asset

Management» на Казахстанской фондовой бирже, приобретены АО «Транскаскоинвест».

3. *Информация о сделках АО «Банк ЦентрКредит» с акциями или долями участия в капитале других юридических лиц в размере пять и более процентов такого юридического лица.*

2 декабря 2005 года Советом Директоров банка принято решение о создании дочерней организации «CenterCredit International B.V.» В Нидерландах. Разрешение на создание банком дочерней организации выдано Агентством РК по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций 29 декабря 2005 г. взнос в уставный капитал компании в размере 2,9 млн. тенге осуществлен 30 декабря 2005 года. Банк является единственным учредителем компании.

В течение года банк осуществил дополнительный взнос в уставный капитал ТОО «Первое кредитное бюро» (г.Алматы) в размере 33,2 млн. тенге доля банка в уставном капитале компании составила 18,4%.

В связи с увеличением уставного капитала и изменением состава участников ТОО ЦентрЛизинг, доля банка в уставном капитале компании составила 51 % .

4. *Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.*

За отчетный период АО «Банк ЦентрКредит» не принимал участия в создании (организации) ассоциаций, финансовых групп, холдингов, консорциумов.

5. *Список организаций с указанием сферы их деятельности и фактического местонахождения, признаваемых в соответствии с законодательством о рынке ценных бумаг аффилированными к листинговой компании.*

Наименование организации	Сфера деятельности	Фактическое местонахождение
АО «KIB Asset Management»	Брокерская и дилерская деятельность на рынке ЦБ	Алматы
ТОО «Центр Лизинг»	Лизинговая деятельность	Алматы
АО НПФ «Капитал»	Накопительный пенсионный фонд	Алматы
ТОО «Интеграция Тургенъ»	Финансовая деятельность	Алматы
АО МФ Интеграция	Финансовая деятельность	Алматы
ТОО Барыс-Ломбард	Финансовая деятельность	Алматы
ТОО ФПГ «Атамекен»	Услуги, оказываемые в основном предприятиям	Алматы
ТОО «Эл-Тур Шымкент»	Деятельность в области организации отдыха и развлечений	ЮКО с.Т.Рыскулова
ТОО «Гис-Каспий»	Добыча сырой нефти и природного газа	Алматы
ТОО «ВМВ Мунай»	Добыча сырой нефти и природного газа	Алматы
ТОО «Субухан»	Продажа, техническое обслуживание и ремонт автомобилей	Алматы
ТОО «Казахстан-Австралия»	Деятельность в области организации отдыха и развлечений	Алматы
ОЮЛ «Ассоциация финансистов Казахстана»	Деятельность ассоциаций и объединений	Алматы
АО НПФ «Атамекен»	Накопительный пенсионный фонд	Алматы
ТОО «Первое кредитное бюро»	Финансовая деятельность	Алматы

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

В тыс. тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	776 798	36 272		813 070
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	23 944 477	59 217 954	31 857 182	51 305 249
В том числе:				
государственные ценные бумаги	17 226 909	11 728 880	16 998 033	11 957 756
негосударственные ценные бумаги	6 717 568	47 489 074	14 859 149	39 347 493
Всего инвестиции	24 721 275	59 254 226	31 857 182	52 118 319

2. Кредитный портфель.

2.1. Отраслевая структура кредитного портфеля

Структура ссудного портфеля за 2006 год претерпела существенные изменения, что обусловлено увеличением объема выданных кредитов в отраслях торговли, сельском хозяйстве, строительстве, химической, нефтегазовой, пищевой промышленности и т.д. Финансирование секторов экономики в 2006 году представлены следующими данными:

В тыс. тенге

Отрасль	Предыдущий год	Доля, %	Отчетный год	Доля, %
Торговля	21 231 845	20,7	41 061 862	18,6
Розничные кредиты и ипотека	18 981 428	18,5	66 068 340	29,9
Пищевая промышленность	10 317 897	10,1	15 104 226	6,8
Сельское хозяйство	6 395 418	6,2	18 892 561	8,6
Производство	11 485 149	11,2	12 122 408	5,5
Строительство	6 561 390	6,4	22 462 246	10,2
Услуги, оказываемые в основном предприятиям	4 028 257	3,9	5 314 926	2,4
Нефтегазовая промышленность	4 425 372	4,3	8 230 359	3,7
Недвижимость	2 812 697	2,7	8 736 203	3,9
Добыча и производство драгоценных металлов	3 019 270	2,9	3 110 507	1,4
Транспорт и телекоммуникации	978 191	1,0	1 204 995	0,6
Машиностроение	165 976	0,2	797 328	0,4
Средства массовой информации	891 186	0,9	2 267 434	1,0
Металлургия	246 833	0,2	1 083	0,0
Энергетика	123 179	0,1	131 903	0,1
Финансовый сектор	9 234 015	9,0	9 782 799	4,4
Прочие	1 715 194	1,7	5 599 358	2,5
Всего инвестиции	102 613 297	100	220 888 538	100

2.2. Валютная и временная структуры кредитного портфеля

В тыс. тенге

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 1 года	От 1 года до 3 лет	От 3 до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	4 687 908	8 740 610	14 570 408	28 289 529	26 342 239	15 750 388	20 409 004	118 790 086
Доллар США	3 968 089	11 703 971	10 272 034	19 123 224	35 161 165	14 837 666	4 284 472	99 350 621
Евро	151 855	325 048	717 691	698 617	539 558	315 062	0	2 747 831
Прочие валюты								
Всего	8 807 852	20 769 629	25 560 133	48 111 370	62 042 962	30 903 116	24 693 476	220 888 538

2.3. Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка РК

В тыс. тенге

Тип Кредита	Предыдущий год			Отчетный год				
	Кредит	Уд. Вес%	провиз и	%	кредит	%	Провизи и	%
Стандартные	71 869 332	70,0	99 792	2,4	150 321 213	68,1		
Сомнительные	29 782 629	29,1	3 021 561	74,0	68 526 353	31,0	6 992 439	77,4
Сомнительные 1 категории	19 693 119	19,2	984 657	24,0	42 707 949	19,3	2 135 398	23,6
Сомнительные 2 категории	1 697 258	1,7	169 728	4,2	5 589 772	2,5	558 977	6,2
Сомнительные 3 категории	6 502 028	6,3	1 300 406	31,9	18 484 630	8,4	3 696 928	40,9

Сомнительные 4 категории	1 513 395	1,5	378 351	9,3	1 083 483	0,5	270 873	3,0
Сомнительные 5 категории	376 829	0,4	188 419	4,6	660 519	0,3	330 263	3,7
Безнадежный	961 336	0,9	961 336	23,6	2 040 972	0,9	2 040 972	22,6
Всего	102 613 297	100,0	4 082 689	100,0	220 888 538	100,0	9 033 411	100,0

2.4. Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	15,4	48 180 974	190 936 761	120 327 649	118 790 086
Доллар США	13,8	53 764 365	105 823 649	60 237 393	99 350 621
Евро	10,9	667 958	4 363 844	2 283 971	2 747 831
Всего		102 613 297	301 124 254	182 849 013	220 888 538

Ссудный портфель за 2005 год увеличился на 118 275 241 тыс. тенге (или 2,2 раза) и на 1 января 2005 года составил 220 888 538 тыс. тенге. Рост кредитного портфеля связан с увеличением ресурсной базы и стратегией Банка, направленной на расширение финансирования малого и среднего бизнеса, а также развитием программ розничного, платежного и ипотечного кредитования. За истекший год Банком было предоставлено кредитов на общую сумму 301 124 254 тыс. тенге, в том числе:

- Юридическим лицам – 211 308 810 тыс. тенге
- Физическим лицам – 89 815 444 тыс. тенге

3. Межбанковские займы.

Статьи активов (А) или обязательств (О)	Предыдущий год		Отчетный год	
	Сумма	% от А или О	Сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего	8 386 960	4,00	31 266 130	7,66
в тенге	1 500 000	1,01	3 200 000	0,96
в валюте	6 886 960	4,64	28 066 130	8,42
Кредиты и средства от банков, всего	28 448 013	16,85	78 773 824	19,65
в тенге	3 066 173	2,25	10 610 585	3,45
в валюте	25 381 840	18,62	68 163 239	22,17

Краткое описание позиции банка на рынке межбанковских кредитов за отчетный период.

По сравнению с предыдущим годом межбанковские займы возросли по размещению в 3,7 раза, по привлечению в 2,8 раза.

Межбанковские привлечения по сравнению с прошлым годом увеличились:

- в тенге в 3,5 раз в связи с увеличением активных операций банка
- в валюте в 2,7 в связи с открытием кредитных линий инобанками и привлечением синдицированного займа дополнительно в размере 280 млн. долларов США.

Структура межбанковских депозитов срочностью до 1 месяца составила:

Размещение в банках резидентах

- в тенге – 3 000 000 тыс. тенге
- в валюте – 401 940 тыс. тенге

Размещение в банках нерезидентах в валюте – 27 465 900 тыс. тенге

Привлечение от банков резидентов

- в тенге – 5 915 000 тыс. тенге
- в валюте – 535 920 тыс. тенге

4. Депозиты.

4.1. Средние процентные ставки по депозитам в разрезе валюты привлеченных депозитов. Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют.

В тыс. тенге

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	9,5	58 459 235	2 383 068 137	2 428 454 263	103 845 361
Доллар США	7,7	32 631 765	586 565 412	596 251 391	42 317 744
Евро	6,8	1 970 936	37 743 783	37 912 745	2 139 898
Прочие валюты		115 347	53 545 645	53 598 340	168 042
Всего		93 177 283	3 060 922 977	3 116 216 739	148 471 045

4.2. Временная структура по депозитам юридических и физических лиц

В тыс. тенге

Депозиты	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. До 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	32 198 206	9 922 866	4 695 006	22 792 453	17 371 959	86 980 490
Физические лица	4 836 585	598 380	231 160	710 748	55 113 682	61 490 555
Всего	37 034 791	10 521 246	4 926 166	23 503 201	72 485 641	148 471 045

5. Временная структура полученных займов по годам погашения.

В тыс. тенге

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		2006 год	2007 год	2008 год	2009 год	2010 год
НБ РК	25 799	25 799				
HSH Nordbank AG (синдицированный займ)	6 669 000	6 669 000				
ING Bank, Нидерланды (синдицированный займ)	16 747 500	16 747 500				
Raiffeisen Zentralbank Oesterreich AG (синдицированный займ)	26 796 000	26 796 000				
DEG – Немецкий Банк Развития (субординированный долг)	1 339 800					1 339 800
Deutsche Investitions-bnd Entwicklungsgesellschaft mbH	459 551			459 551		
DZ Bank	133 980	133 980				
FMO Nderlanse	478 223			478 223		
Financiering-Maatschappij Finans bank, Holland	161 357	161 357				
ЕБРР	7 629 208	5 134 989	400 600	1 339 800		753 819
American Express Bank GMBH, Франкфурт	2 679 600	2 679 600				
Scotiabank, Toronto, Canada	120 582	120 582				
UF Bank Limited, London	1 333 101	1 333 101				
Standartbank	200 970	200 970				
HSBC Банк Казахстана	247 858	247 858				
LB Interfinans AG Швейцария	803 880	803 880				
Finans bank Нидерланды	267 960	267 960				
Union Bank of Switzerland	200 970	200 970				
Anglo-Romanian Bank, London	43 371	43 371				
Banca Intesa Soditic, London	878 910	878 910				

Indover Bank, Hamburg	120 582	120 582				
National City Bank, Cleveland	93 786	93 786				
Indonesische Overzeese Bank, Hamburg	120 582	120 582				
Bank of Montreal, Canada	401 940	401 940				
Credit Suisse, Geneva	951 258	951 258				
Wachovia Bank, National Association	1 205 820			1 205 820		
Export Development Canada	180 505				180 505	
Sotiete Generale, Franse	1 339 800	1 339 800				
Международная Финансовая Корпорация США, Вашингтон	1 339 800					1 339 800
Международные Финансовые организации (АБЗЧС-П-1998/7)	4 402	4 402				
МБРР	15 087		15 087			
Местные органы власти	245 909	71 248	3 897	21 930	148 834	
Аккредитивы	4 169 634	923 521		1 351 664	1 894 449	
Всего	77 406 725	66 472 946	419 584	4 856 988	2 223 788	3 433 419

б. Анализ финансовых результатов.

Объем оказанных услуг	В тыс. тенге		
	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич. / уменьш., %
Кредитование, всего	159 669 492	304 362 993	+90,6
<i>в том числе:</i>			
Банкам	2 966 624	3 238 739	8,1
Юридическим лицам (кроме банков)	125 109 787	211 308 810	+68,9
Физическим лицам (населению)	31 593 081	89 815 444	+184,3
Торговое финансирование, всего	20 076 624	25 436 997	+26,7
<i>в том числе:</i>			
Гарантии	12 758 011	14 841 730	+16,3
Аккредитивы	7 318 613	10 595 267	+44,8
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	1 717 600 286	2 651 139 722	54,4
<i>в том числе:</i>			
Перевод платежей юридических лиц	1 654 786 664	2 570 172 419	+55,3
Денежные переводы физических лиц	21 343 566	34 349 138	+60,9
Услуги по конвертации	41 470 056	46 618 165	+12,4
Другое			
Брокерско-дилерские услуги, всего	152 077 972	172 117 653	+13,2
<i>в том числе:</i>			
Покупка валюты по поручению клиентов	68 239 759	73 845 585	+8,2
Продажа валюты по поручению клиентов	79 112 730	87 556 183	+10,7
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов	3 227 756	5 673 021	+75,8
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов	1 497 727	5 042 864	+3,3 p
Привлечение депозитов, всего	272 288 716	524 869 845	+192,8
<i>в том числе:</i>			
От банков	25 041 382	48 086 348	+92,1
От юридических лиц (кроме банков)	64 646 378	106 783 037	+65,2
От физических лиц (населения)	182 600 956	370 000 460	+202,6
Прочие услуги			

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан.

Прилагается расчет пруденциальных нормативов на 1 января 2006года.

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период:

8.1. Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы.

Инвестиции в основные средства за 2005 год составили 1 793 млн.тенге, в том числе :

- Компьютерное и карточное оборудование 649 млн. тенге

8.2. Разработка и внедрение видов услуг и банковских продуктов.

Банк уделяет значительное внимание развитию собственных программ потребительского и ипотечного кредитования.

Разработан выпуск ипотечных облигаций для ипотечных программ кредитования и внедрены новые продукты

- Ипотека «Стандарт»
- Ипотека с депозитным покрытием
- Кредит «Экстренный»
- «Быстрые кредиты»
- Беззалоговые кредиты
- Автокредиты
- Автоэкспрессы

Разработан новый вид депозита «Мой дом» - для проектов с долевым участием в строительстве.

В 2005 году запущена в промышленную эксплуатацию система удаленного обслуживания физических лиц через интернет – «Домашний Банкинг», которая предоставляет доступ к депозитным, карточным, пенсионным и ссудным счетам, позволяя пользователям - физическим лицам осуществлять банковские операции через сеть Интернет, не посещая банковский офис. Была продолжена разработка удаленного обслуживания клиентов посредством телефонной связи – система «Телефонный банкинг».

В 2005 году принято решение о приобретении промышленной банковской системы «Т24» Швейцарской компании «Теменос». В депозитном модуле внедрена мобильность счетов по Казахстану, то есть возможность доступа клиента к своему счету в любом подразделении банка.

Продолжается подключение филиалов к Централизованному операционному дню Банка.

8.3. Рост или сокращение клиентской базы (в том числе отдельно, по юридическим и физическим лицам)

Общий рост клиентской базы за 2005 год составил 141 444 клиентов. Приток клиентов составил:

- По юридическим лицам – 7 308 клиентов
- По физическим лицам – 134 136 клиента

8.4. Изменения в ассортименте оказываемых услуг.

В течение года получено разрешение Национального Банка Республики Казахстан на оказание сейфовых услуг в филиалах г. Актобе и г. Атырау и восемью РКО Алматинского городского филиала, открыто 30 обменных пунктов. Из 19 региональных подразделений данный вид услуг предоставляется в 13 филиалах Банка и 9 расчетно-кассовых отделах. В дальнейшем услугами сейфового хранения будут охвачены и остальные региональные филиалы и РКО.

8.5.Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.

За 2005 год было открыто и зарегистрировано 16 РКО:

- РКО № 7 г. Караганда, пр. Н.Абдирова, 19
- РКО № 8 г. Караганда, ул.Гоголя, 34
- РКО № 3 г. Павлодар, ул.Кутузова, 41
- РКО № 4 Алматинская область, г. Уштобе, ул.Аблай хана.д.1, кв.11
- РКО № 2 г. Семипалатинск, ул.Кабанбай батыра, 40
- РКО № 7 г. Астана, ул.Бараева, 19/1
- РКО № 5 Акмолинская область, г. Есиль, ул.Мирзашева, 82
- РКО № 3 г. Актобе, ул.Уалиханова, 9
- РКО № 4 г. Актобе, ул.Ломоносова, 28
- РКО № 1 г. Кызылорда, ул.Казыбек-би, 22/32
- РКО № 8 г. Усть-Каменогорск, ул.Утепова,5-1
- РКО № 9 г. Усть-Каменогорск, ул.Пролетарская, 91-74
- РКО № 10 г. Усть-Каменогорск, ул.М.Горького, 52
- РКО № 30 г. Алматы, мкр.Самал, ул.Мендыкулова, 98
- РКО № 4 г. Атырау, пр.Азаттык, 24-а
- РКО № 4 г. Уральск, мкр.6, ТД «Клондайк»

8.6.Расширение или сокращение корреспондентской сети.

В отчетном году были открыты корсчета НОСТРО

в ближнем зарубежье:

АБ ИБГ «Никойл»/ОАО, Москва

и в странах дальнего зарубежья:

«The Bank of New York», Токио

закрыты корсчета НОСТРО

в дальнем зарубежье:

Israel Discount Bank of New York

8.7. Привлечение/погашение международных займов, включая синдицированные.

В тыс. ед.валюты

Вид займа	Погашено в 2005год	Привлечено в 2005 году
Синдицированный займ	70 000	330 000
МФИ	11 156	41 414
Займы от инобанков	79 030	125 481
Всего займов	160 186	496 895

Привлеченные средства международных займов использованы для поддержки кампаний - клиентов Банка, которые нуждаются в срочном финансировании с целью расширения бизнеса, а также для финансирования экспортно-импортных контрактов.

8.8. Данные о наложенных в течение года административных санкциях или поданных судебных исков на эмитента и/или его должностных лиц.

В тыс. тенге.

Дата наложения санкции	Орган, наложивший санкцию	Причины наложения	Вид санкции	Размер санкции тыс. тенге	Степень исполнения
23.06.05	Налоговый комитет г. Жезказган	Постановление Налогового Комитета о наложение административного взыскания	финансовая	30	29.07.05
12.05.05	Агентство РК по регулированию и надзору финансового рынка	Штраф за нарушение сроков представления отчетности	финансовая	19	23.05.05
22.02.05	Налоговый комитет по Мангистауской области	Штраф за нарушение сроков представления отчетности	финансовая	78	03.03.05
01.04.05	Налоговый комитет по Кызылординской области	Неуведомление об открытии расчетных счетов	финансовая	124	15.04.05

За период 2005 года имелись исковые требования, предъявленные АО «Банк ЦентрКредит» к ТОО «Казовощпром», ТОО «Интексис», ТОО «Optima Systems» в отношении приобретения акций АО «Банк ЦентрКредит» незаконным путем. Решением суда, вступившим в законную силу 28 декабря 2005 года, было принято удовлетворить требования Банка в полном объеме и признать сделки по приобретению акций АО «Банк ЦентрКредит» недействительными. Также компанией ТОО «Optima Systems» было подано исковое заявление о признании недействительным решение общего собрания акционеров АО «Банк ЦентрКредит» в части увеличения количества объявленных акций Банка и внесения в связи с этим, изменений в Устав АО «Банк ЦентрКредит». Однако ТОО «Optima Systems» позже было отозвано данное исковое заявление. На основании чего гражданское производство было прекращено.

8.9. Информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.

По состоянию на 1 января 2005 года оплаченный уставный капитал составлял 7 362 249 тыс. тенге, количество размещенных простых акций банка составило 36 811 244, количество объявленных акций – 45 316 695 простых акций. По состоянию на 18 мая все объявленные акции были размещены полностью, уставный капитал банка сформирован в размере 9 063 339 тыс. тенге. Отчет об итогах размещения акций банка утвержден Агентством РК по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций 8 июня 2005г.

21 июня 2005г. АФН произвело государственную регистрацию Изменений и дополнений №3 в проспект четвертого выпуска акций. В соответствии с данными изменениями количество объявленных акций составило 70 316 695 простых акций и 10 000 000 привилегированных акций, конвертируемых в простые акции. По состоянию на 1 января 2006 года все акции размещены полностью. Уставный капитал составил 16 295 110 тыс. тенге. Отчет об итогах размещения акций банка утвержден Агентством РК по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций 14 января 2006 года.

Международная платежная система Visa International повысила статус Банка до принципиального члена (Principal Member).

Подписан меморандум с Европейским банком реконструкции и развития о полной передаче Банку полномочий по реализации Программы кредитования малого и среднего бизнеса.

Открыто представительство Банка в городе Москве.

Председатель Правления

В.С.Ли

Главный бухгалтер

М.Н.Ердесов